
04-015 

FACTORS DETERMINING OPTIMUM LEVEL AGGLOMERATION WASTEWATER 
GENERATED IN SMALL URBAN POPULATION USING SUSTAINABILITY CRITERIA. 

Moya Llamas, María José ; Trapote Jaume, Arturo 
Universidad de Alicante.- Instituto Universitario del Agua y las Ciencias Ambientales 

In recent decades have been developed increasingly efficient technologies in 
sanitation and wastewater treatment. In contrast, it has been less studied the previous 
planning phase, which has focused on the implementation of convencional treatment 
plants that centralize large volumes of wastewater. Currently, especially in small urban 
agglomerations or disseminated population centers, more sustainable strategies to 
wastewater treatment are needed. In order to adapt their systems to European 
[...]
una larga vida útil, debido al alto capital invertido y al largo tiempo de depreciación, que 
cuentan con rutinas de decisión establecidas, importante experiencia de las Administracio-
nes y una bien ensayada operativa diaria (Schramm y Felmeden, 2012).  
De entre los  inconvenientes de estos sistemas destacan sus altos costes de inversión, la 
fuerte dependencia de los mismos al tratarse de instalaciones de mayor escala, su baja 
flexibilidad y limitada resiliencia frente a cambios climáticos, demográficos, variaciones de la 
demanda, etc., y sus altos costes fijos, los cuales suponen un 70-80% de los costes totales. 
Además permiten un uso menos sostenible del agua, siendo menos adecuados para la reuti-
lización del agua residual. (Gikas y Tchobanoglous, 2009). 
En cuanto a los sistemas descentralizados, son más económicos en cuanto al volumen y 
longitud de las infraestructuras, operan con caudales inferiores (son muy adecuados para 
consumos inferiores a  50 l/had·d y más rentables que los centralizados de 50 a 100 l/hab/d), 
aumentan las posibilidades de reutilización estando disponible el efluente a reutilizar cerca 
de los puntos de uso y pueden ser construidos gradualmente reduciéndose la necesidad de 
importantes inversiones instantáneas.La mayor protección de la salud y medioambiente, su 
idoneidad en comunidades de pequeña densidad, su mejor adaptación a la variación de las 
condiciones locales y el ahorro potencial en los costes (operación y mantenimiento, energía, 
etc.)son otros factores que juegan a favor de este tipo de sistemas (USEPA, 1997). 
En cuanto a los sistemas agrupados, a pesar de que economías de escala sugieren  que en 
determinadas condiciones una única EDAR de mayor tamaño puede más económica que 

19th International Congress on Project Management and Engineering 
 Granada, 15-17th July 2015

1246



múltiples plantas, cuando la comunidad cubre un rango de alturas o bien en zonas amplias, 
los costes de distribución y bombeo del agua pueden ser mayores que los costes de cons-
trucción de múltiples plantas de tratamiento de agua residual. Chung et al. (2008) llevaron a 
cabo la modelización de un hipotético sistema  tratamiento de aguas residuales formado por 
una única planta frente a la opción de dos plantas y tres plantas de menor tamaño bajo el 
supuesto de  una comunidad dispersa urbana-suburbana con una población máxima de 1.2 
millones de h.e. Este estudio concluye que existe un mejor ajuste en el dimensionamiento de 
la instalación formada por tres plantas (mayor economía), siendo el factor determinante en la 
rentabilidad de múltiples EDARS el coste de transporte del agua a través del sistema, el cual 
queda determinado por la distancia y la orografía. 
Sin embargo, a la hora de dirimir el  sistema de depuración a implantar hay que tener en 
cuenta la sostenibilidad del mismo teniendo siempre presentes las condiciones particulares 
de las poblaciones a aglomerar. 

3.2 Criterios de sostenibilidad aplicados a la depuración de aguas residuales en pe-
queñas poblaciones.  

Los tres pilares básicos del desarrollo sostenible son: sociedad, economía y medio ambiente. 
A pesar de estar incluido en los anteriores, para la realización del presente estudio se consi-
derado un cuarto criterio: el técnico, dada su especial relevancia sobre la planificación y di-
seño de este tipo de infraestructuras. 
Mediante la integración de los cuatro criterios citados, la investigación se ha centrado en la 
búsqueda de la solución óptima respecto a un conjunto de subcriterios que han servido co-
mo indicadores de sostenibilidad para la determinación del grado de integración de los sis-
temas de depuración (Figura 1). Dichos criterios se describen brevemente a continuación. 

Figura 2: Solución óptima en base a los criterios de sostenibilidad. 

 
Fuente: Elaboración propia. 
A. Criterios Técnicos: 
A.1 Tamaño de la población.  
El presente estudio incluye aquellas aglomeraciones cuya población es inferior a 2.000  h-e. 
El CEDEX excluye de la definición de pequeña población aquellas menores de 50 h.e. a fin 

• CARACTERÍSTICAS DE LA 
POBLACIÓN: DISPERSIÓN, 
ESTACIONALIDAD, 
SINGULARIDADES, ESCASEZ DE 
MEDIOS. 

• VERTIDO AL MEDIO RECEPTOR. 
• POTENCIA INSTALADA  Y                         

y ENERGÍA CONSUMIDA. 
• EMISIONES DE CO2. 
• OPCIONES DE REUTILIZACIÓN 
• LODOS ESTABILIZADOS 
• GENERACIÓN DE CH4 
• OTROS FACTORES 

AMBIENTALES (MALOS OLORES, 
GENERACIÓN DE RUIDOS, 
INTEGRACIÓN PAISAJÍSTICA) 

• COSTES DE  IMPLANTACIÓN, 
OPERACIÓN Y MANTENIMIENTO 
DE INFRAESTRUCTURAS DE 
SANEAMIENTO Y ESTACIONES 
DE TRATAMIENTO. 

• TAMAÑO DE LA POBLACIÓN 
• CAUDAL DE ENTRADA 
•  CALIDAD DEL INFLUENTE 
• TECNOLOGÍAS DE TRATAMIENTO 
• CAUDAL DE SALIDA 
• SUPERFICIE DISPONIBLE 
• LOCALIZACIÓN Y DISTANCIAS. 

CRITERIOS 
TÉCNICOS 

CRITERIOS 
ECONÓMICOS 

CRITERIOS 
SOCIALES 

CRITERIOS 
MEDIO-
AMBIENTALES 

SOLUCIÓN 

ÓPTIMA 

19th International Congress on Project Management and Engineering 
 Granada, 15-17th July 2015

1247

http://es.wikipedia.org/wiki/Sociedad
http://es.wikipedia.org/wiki/Econom%C3%ADa
http://es.wikipedia.org/wiki/Medio_ambiente


de dejar fuera de esta categoría las viviendas aisladas y aquellas poblaciones muy peque-
ñas que no dispongan de sistemas de colectores para el agua residual urbana. 
A.2. Caudal de entrada y sus oscilaciones. 
A la hora de dirimir la conveniencia de aglomerar varias poblaciones para el tratamiento de 
sus aguas residuales la variable fundamental es el caudal de agua residual generado por 
cada uno de ellas (Qi), el cual determinará el caudal a tratar o caudal de entrada (Qe): 

Qe    
 
                    (1) 

En las pequeñas aglomeraciones la estimación de los caudales de diseño es complicada 
dadas las grandes variaciones horarias, diarias y mensuales o estacionales del caudal de 
aguas residuales generado. Juan José Salas Rodríguez (CEDEX, 2007) estima que en es-
tas poblaciones el caudal mínimo es del orden del 30% del caudal medio, considerando la 
siguiente relación empírica entre el caudal punta y el medio (factor punta): 

      Cp=
 

 
 
 

                         (2) 

A.3. Caracterización del agua residual a tratar. 
Estas poblaciones generan pequeños volúmenes de aguas residuales pero con mayor nivel 
de contaminación que en poblaciones mayores debido al menor grado de dilución. Es por 
esto que los valores de los parámetros básicos para su caracterización pueden resultar muy 
dispares en función de las pautas de consumo y las singularidades de cada pequeña aglo-
meración. Por ello se recomiendan campañas de aforo y muestreo. No obstante, a continua-
ción se reproduce la información de Collado (1991) sobre las características de la contami-
nación en pequeñas poblaciones: 

Tabla 1: Características de la contaminación en pequeños núcleos.  

PARÁMETRO CARGA UNITARIA CONCENTRACIÓN 

Dotación 150 +/-50 (l/hab·d)  

DQO (mg/l) 75-80 (g/hab.d) 700 +/- 100 (mg/l) 

DBO5 (mg/l) 30-35 (g/hab.d) 300 +/- 65 (mg/l) 

SS  25-30 (g/hab.d) 250 +/- 30 (mg/l) 

N  8-9 (g/hab.d) 80 +/- 20 (mg/l) 

P 3,5-4 (g/hab.d) 35 (mg/l) 
Fuente: Collado, 1991. 

A.4. Tecnologías para el tratamiento de las aguas residuales en pequeñas aglomeraciones. 
Dadas sus limitaciones técnicas y económicas, son recomendables tecnologías que requie-
ran poco mantenimiento, funcionen eficazmente frente a las variaciones de las condiciones 
locales, minimicen costes de operación y mantenimiento, sean poco sensibles al bajo nivel 
de formación técnico, los fallos en sus equipos y procesos deterioren en menor medida la 
calidad del efluente, tengan alta integración ambiental y sencillez en la gestión de los lodos. 
Las tecnologías aplicables en pequeñas poblaciones pueden dividirse en función de los re-
querimientos de energía del tratamiento secundario en: tecnologías extensivas (no necesitan 
aporte de energía externo pero requieren mayores superficies) y tecnologías intensivas 
(demandan un aporte de energía externo para la aceleración de los procesos de depuración, 
lo que conlleva menor superficie requerida que las anteriores). 

19th International Congress on Project Management and Engineering 
 Granada, 15-17th July 2015

1248



Tabla 2: Tecnologías para  la depuración de las aguas residuales de pequeñas poblaciones. 

PRE-
TRATAMIENTOS 

TRATA-
MIENTOS 

PRIMARIOS 

TRATAMIENTOS SECUNDARIOS 

EXTENSIVOS INTENSIVOS 

- DESBASTE 
 
 
 

- DESARE-
NADO 
 
 

 

- DESEN-
GRASADO 
 

-FOSAS 
SÉPTICAS 

 

-TANQUES 
IMHOFF 

 

DECANTACIÓN 
PRIMARIA 

SUELO COMO ELEMENTO DEPURADOR: 

 
- Aplicación subsuperficial: Zanjas Filtran-

tes, Lechos Filtrantes. 
- Aplicación superficial: Filtros Verdes. 

 

HUMEDALES ARTIFICIALES: 

- de Flujo Superficial,  
- de Flujo Subsuperficial: Vertical u Horizontal. 

SISTEMAS DE BIOMASA SUSPENDIDA: 

- Aireación Prolongada, 
- Canales de Oxidación, 
- Reactores Secuenciales. 
- Biorreactores de Membranas. 

 

SISTEMAS DE BIOPELÍCULA: 

- Lechos Bacterianos o Filtros perco-
ladores. 

- Contactores Biológicos Rotativos 
(CBR) 

- Sistemas Biopelícula sobre Lecho 
móvil (MBBR). 

 

SISTEMAS HÍBRIDOS 

Combinación de procesos de biomasa en 
suspensión y biopelícula. 

  MACROFITAS EN FLOTACIÓN 
 

LAGUNAJES: 

- Naturales 
- Artificiales. 

FILTRACIÓN: 

- Filtros de Arena, 
- Filtros del Turba, 
- Infiltración-Percolación 

 

Fuente:  Elaboración propia. 

A.5. Caudal de salida (Qs). 
Como se ha citado anteriormente, las aguas residuales procedentes de pequeñas poblacio-
nes en general son altamente biodegradables. Si existen posibilidades de reutilización parte 
del caudal de salida será destinado a ello. Sin embargo, el caudal que retorne a los cuerpos 
de agua debe ser tal que no suponga una afección negativa en la calidad de las aguas re-
ceptoras aguas abajo del punto de vertido, especialmente si se trata de zonas sensibles. 
A.6. Caracterización del efluente depurado y rendimiento del proceso (Eficacia). 
El Real Decreto 509/1996, de 15 de marzo, por el que se establecen las normas aplicables 
al tratamiento de las aguas residuales urbanas, fija los valores máximos admisibles para 
vertidos procedentes de instalaciones secundarias o aquellos que se realicen en zonas 
“sensibles”. 
Sin embargo, la única estipulación contemplada en el citado Real Decreto en cuanto al verti-
do de las aguas residuales procedentes de pequeñas poblaciones es que sean sometidas a 
un tratamiento adecuado. En ausencia de valores específicos de las cargas contaminantes 
en este tipo de poblaciones, habitualmente se adoptan los valores reflejados en la Tabla 3. 
 
 
 

19th International Congress on Project Management and Engineering 
 Granada, 15-17th July 2015

1249



Tabla 3: Requisitos para vertidos de instalaciones de tratamiento de aguas residuales urbanas.  

PARÁMETRO CONCENTRACIÓN PORCENTAJE MÍNIMO 
DE REDUCCIÓN (1) 

DBO5 (mg/l O2) 25 70-90 

DQO (mg/l O2) 125 75 

SS totales (mg/l) (2) 35 90 

P total (vertidos en zonas sensibles) 
(mg/l)(3) 

2  (de 10.000 a 100.000 h-e) 
1  (> 100.000 h-e) 

80 

N total (vertidos en zonas sensibles) 
(mg/l)(3) 

15 (de 10.000  a 100.000 h-e) 
10 (>100.000 h-e) 

70-80 

Fuente: Real Decreto 509/1996. 

(1) Reducción relacionada con la carga del caudal de entrada. 
(2) Requisito optativo. 
(3) Para vertidos en zonas con aguas eutróficas o con tendencia a serlo. 

A.7 Superficie mínima requerida. 
La superficie disponible para la implantación de las EDAR puede constituir una limitación 
importante a la hora de considerar ciertas tecnologías, como son las extensivas. A continua-
ción se clasifican las principales tecnologías para el tratamiento de las aguas residuales en 
pequeñas poblaciones en función de la superficie requerida para su implantación. 

Tabla 4: Requerimientos de superficie para la implantación de las tecnologías de tratamiento 
de aguas residuales en pequeñas poblaciones. 

REQUERIMIENTOS DE SUPERFICIE TECNOLOGÍAS 

Muy Bajo (<1 m2/habitante equivalente) Aireación Prolongada 
Lechos Bacterianos 
Contactor Biológico Rotativo (CBR) 
Reactor Biopelícula sobre Lecho Móvil MBBR 
Reactor Secuencial SBR 

Bajo (entre 1-3 m2/habitante equivalente) Filtro Intermitente de Arena 

Medio (entre 3-5 m2/habitante equivalente) Filtro Intermitente de Arena 
Filtro de Turba Modificado 
Humedal Artificial Flujo Subsuperficial Vertical 

Alto (entre 5-7  m2/habitante equivalente) Infiltración-Percolación 

Muy Alto (>7 m2/habitante equivalente) Lagunaje 
Humedal Artificial de Flujo subsuperficial Horizontal 

Fuente: Ortega de Miguel, E. et al., 2010 

A.8 Localización y distancia. 
El emplazamiento de la o las EDARs debe ser elegido cuidadosamente dada su gran reper-
cusión sobre la sostenibilidad del sistema ya que, a pesar de que a priori se pueda presupo-
ner el concepto de economías de escala, si se han de cubrir grandes superficies, los costes 
de las instalaciones de saneamiento pueden ser mayores en el caso de estaciones centrali-
zadas que los de construcción de múltiples plantas. 

19th International Congress on Project Management and Engineering 
 Granada, 15-17th July 2015

1250



B. Criterios Económicos: 
B.1 Costes.  
Los costes globales de los sistemas de saneamiento y depuración constan de: costes de 
inversión (costes de proyecto, construcción y puesta en marcha de las infraestructuras) y 
costes de funcionamiento, que incluyen los costes de mantenimiento y de operación, y se 
subdividen en: costes fijos, como los costes de personal, y costes variables (energía, etc.). 
Los costes de construcción y puesta en marcha (inversión) de las conducciones de sanea-
miento son función del diámetro los colectores y de las longitudes a cubrir (Clark, 2002): 

              
     (Siendo a y b constantes) 

Walski et al. (1987) utilizan la siguiente formulación para la estimación de los costes de 
construcción y puesta en marcha de bombeo en función de la descarga del bombeo diseña-
do (xi) y de la cota (Hi) a alcanzar: 

              
    

  (Siendo c y d constantes) 

En cuanto a los costes de construcción y puesta en marcha de las estaciones de tratamiento 
de aguas residuales, según Tang et al. (1987) éstos son función de la capacidad de trata-
miento (wi) según la siguiente expresión: 

              
  (Siendo k y n constantes) 

De manera similar, los costes de mantenimiento y operación de colectores, conducciones y 
estaciones de bombeo quedan determinados según Clark (2002), U.S. Army Corps of Engi-
neers (1980) y Walski et al. (1987) por el caudal de descarga (qi) y el rango de altura (Li): 

              
    

  (Siendo l, m y o constantes) 

Chung et al. (2007) concluyen que el factor determinante en la rentabilidad de múltiples 
plantas es el coste del transporte del agua a través del sistema, determinado por la distancia 
y las diferencias de altura (orografía) entre centros de demanda. 
C. Criterios Ambientales: 
C.1 Vertido al medio receptor.  
Los principales factores influyentes en la afección del vertido son: el caudal de vertido (el 
cual no debe suponer notable influencia sobre la calidad del medio receptor), vertidos direc-
tos desde la red de saneamiento, nutrientes, materia orgánica y modificaciones en el medio 
receptor aguas arriba del punto de vertido que mermen la capacidad de autodepuración. 
A fin de conocer el estado del cuerpo de agua receptor y predecir la influencia del vertido lo 
conveniente es realizar campañas de muestreo. También pueden resultar de gran utilidad 
herramientas para la modelización matemática del medio receptor. 
C.2  Potencia instalada. 
En este apartado se considera tanto la potencia requerida para el funcionamiento de las 
instalaciones como la potencia necesaria para las infraestructuras que las albergan, en 
kW/hab. 
C.3 Energía consumida. 
Contempla la energía necesaria para el tratamiento (equipamiento electromecánico) como la 
energía consumida por las infraestructuras (fundamentalmente la iluminación). 
Los principales aspectos que influyen en el consumo energético son: la carga contaminante 